ex eo quia illa manum magica evocatio no-
cturno tempore potius, quam diurno, fie-
bat; unde non erat ratio, quare signanter
per diem cereos accendi Patres prohiberent;
tum quia magicis his incantationibus animæ
inquietari non possunt, etiam si in phantasmate
ope dæmonis appareant. Unde Samuelis
anima, juxta communem sententiam, non
vere mota fuit de loco suo, sed in phantasma,
ut ex D. August. Lib. 2. *De simplic.*
Quest. 3. in 2. solut. tradit. D. Thomas 2.
2. Quest. 95. Artic. 4. ad secund. & Par. 1.
Quest. 89. Art. 8. ad secund. ex Isidoro Lib.
8. *De etymolog.* Cap. 9. Tertulliano Lib. *De*
anima, Cap. 57. Cyrillo Alex. Lib. 1. *De*
adorat. in spiritu. Anatol. Nicæno 37.
in script. Justino Quest. 57. ad Gentes, Au-
tore, *De mirab. Sacra Scriptura*, Lib. 2.
Cap. 2. & Lib. *De veteri Testamento*, Quest.
27. Basilio 8. Cap. in Isaiam, Eucherio, Be-
da, Salisberg. Lib. 2. *De nugis curial.* Cap.
27. Quare omnia hac interpretatione Vaz-
quez ubi supra, Bellarminus Lib. 2. de Pur.
Cap. 19. in fine, Suarez Tom. 1. in 3. Par.
Disp. 55. Sect. 1. Azor. Tom. 1. *Instit.* Lib. 9.
Cap. 8. Quest. 3. perdoctus P. Gabriel Henao
in *Empyr.* Tomo 1. Lib. 6. Exercit. 21.
Sect. 14. Num. 112. docuerunt PP. prohibuisse,
cereos in cœmeteriis incendi, ritu vide-
licet, & more Gentilium, qui putabant, de-
functorum corpora in tenebris sepulcrorum
inclusa juvari luminibus accensis, quibus ibi
illustrabantur. Qui cultus, cum ceteris Deo
ingratus, ut pote superstitiosus, sanctis ani-
mabus displicebat, quæ displicentia inquietudo
quædam dici potest, sicut apud D. Paulum
ad Ephesos, Cap. 4. versu 7. dicitur,
Spiritum Sanctum peccatis nostris contritari,
quia illi displicant; & apud D. Ambrosum,
Lib. 2. Epistola 8. legitur, non debere mo-
stificari lacrymis animam sororis defundi.
Sed hanc interpretationem refellit Hurtado,
De vero martyrio, Resol. 34. Digril. 1. Sect.
6. qui suppremo nomine amplectitur ultimam
Mendoza interpretationem, dum docet, San-
ctorum nomen in præsenti, nec ad Santos
vita felici defunctos, nec ad Fideles in pace
quietentes esse referendum; sed ad Episco-
pos, Presbyteros, & reliquos Ecclesiæ Mi-
nistros, quorum animos in Ecclesiæ nimirum
cereorum ardenti um multitudine impediti, &
inquietari, & per ingressum, & egredium
nimium aliorum, qui ad accendenda lumina-
ria egrediebantur, vel regrediebantur, di-
verti facile poterant. Unde per diem prohibi-
beri cereos in cœmeteriis incendi, ut non in-
quietentur spiritus ministrantium in Ecclesia.
Huic interpretationi etiam consentit Barbosa
Lib. 3. Not. 103. Dub. 2. Num. 96. sed uti-
nam ita facile esset veram assignare, ac istam
refellere; nam eti admittamus, per diem tan-
tum intelligi eam diei partem, quæ in cele-
brandis Divinis Officiis absumblebatur; constat
tunc omnes Fideles juxta gradum proprium
intra Ecclesiam fuisse, nec ante benedictionem
Sacerdotis ab ea exire licere, Cap. *Mis-
sæ*, *De consecratione*, Dist. 2. Unde nulla ex
cereorum accensione turbatio in Ecclesia ti-
meri poterat.

Subjungamus jam, quæ nostri Salmantini

Præceptores pro hujus Canonis expositione
noviter, & eruditæ excogitarunt. Basilius
Legionen. *Variar. Disp.* Quæst. 2. Scholast.
tantum transcriptus Mendoza, ejusque se-
cunda interpretatione libenter subscriptus.
D. Joseph de Retes Academia nostræ oracu-
lum, quem nil fugit, aut quæ fuerunt, aut
quæ sunt, Lib. 8. *Opuscul.* Cap. 27. supponit
etiam extra magiam consuevit Gentiles,
licet non absque Idolorum suorum supersti-
tione, non solum inferis, ac parentalibus
faces, ac lucernas accendere, Ovidius Libro
2. *Fastror.* Suetonius in *Oœuv.* Cap. 98. Ve-
rum etiam continuo accensas in ipsis supul-
chris retinere, L. *Mævia*, 44. ff. *De manu-
miss. testam.* quam illustrarunt Fornerius Lib.
3. *Rerum quotid.* Cap. 19. J. Guther. Lib. 2.
De jur. man. Cap. 32. Vvolphang. Lazius
Lib. 3. *De Rep. Rom.* Cap. 18. Marcus Zue-
rius, *Quæstion. Roman.* Quæst. 11. Præter
lucernas illas, quæ intra ipsa monumenta
una cum corporibus sepelire moris fuit, quæ
in omnibus fere sepulchris, quæ Romæ aper-
ta fuerunt, reperiuntur, ut ex Tomo 2.
Romæ subterranea constat, & notarunt Gu-
therus, & Lazius, ubi supra. Supponit etiam
eximius Vir, defunctorum animas circa cor-
porum suorum reliquias, & tumulos obser-
vare, Gentiles existimasse, quod & late probat
Spondanus Lib. 1. *De cœmeteriis*, Parte 3.
Cap. 15. ideoque sepulchra ipsa luminibus il-
lustrasse, floribusque ornasse, ut etiam probat
Tamayus a Salazar Tom. 2. *Martyrolog.*
die 17. Martii. Quibus observatis, ita præ-
sentis Canonis interpretationem aggreditur.
Superstitione hanc, ut ego existimo, voluerunt exterminare Patres Concilii Illiberitanum, Canone xxxiv. prohibentes, cereos in
in cœmeteriis incendi, id est, ad sepulchra Fidelium nihil tamen detrahentes de Ecclesiæ veteri Instituto, quoad Martyrum sepulchra. Sed hic Canon difficilis habitus est, quia ex scriptorum inuria menda levis irrepsit in-
eum, & quod pejus est, transpolitus est, &
ante præcedentem sequens apponi debet, nisi me vehementer fallit conjectura, ut qui nunc
est Canon xxxv. sit xxxiv. & sic legendum:

34. *Ne femina in cœmeteriis pervigilente.*

Placuit prohiberi, ne femina in cœmeteriis pervigilente, eo quod saxe sub obtenta
orationis sceleris latenter committant.

35. *Ne cerei in cœmeteriis incendantur.*

Cereos per diem (lego perinde) placuit
in cœmeteriis non incendi; inquietandi enim
Sanctorum spiritus non sunt. Qui hæc non
observaverint, arceantur ab Ecclesiæ com-
muniione. Si notas ad grave scelus non infligi
ullam poenam in primo horum Canonum, &
in postremo de una tantum sanctione dici,
qui hæc non observaverint; non dubito, quin
rectam agnoscas nostram transmutationem.
Hæc enim sanctio respicit procul dubio
utramque prohibitionem de pervigiliis non
faciendas, & de cereis non accendendas. Deinde
quod reposui, perinde, loco illorum ver-
borum, per diem, habet rationem. Quia in
titulo Canonis, ubi ejus materia summatur,
nil de die dicitur, nec de diurnis lucernis,
aut cereis agitur. Ergo superfluent in textu
per diem verba 3 quæcum consequenter

transeat secundus Canon, recte dicitur, Ce-
reos perinde &c. Superest, ut explicem ver-
ba illa, inquietandi enim Sanctorum spiri-
tus non sunt. Spiritus Sanctorum, id est, quo-
rumcumque Fidelium, ut exponunt duo sum-
mates Viri, Loaisa, & Mendoza. Sensus ergo
ex nôstro idiotismo patet: inquietandi
non sunt, id est, non inquietabuntur spiritus
defunctorum, quamvis cerei ad eorum sepul-
chra non accendantur; hoc enim Gentiles
metuebant.

Sed hinc interpretandi modum agre tu-
lit P. Gabriel Henao, *De Sacrificio Missæ*.
Tom. 3. Disp. 28. Sect. 45. Num. 753. quia
in Sacris Ecclesiæ Canonibus, non ut in Ap-
pulejo, Plinio, aut Modestino, hujusmodi
critica emendationes admittuntur; & si hæc
mutatio dictio per diem in perinde admit-
tatur, aliis etiam emendabit Sanctorum vo-
cem in *satellitum*, & leget hoc pro hæc; mi-
ror certe, Virum apprime doctum, & in
Concilii versatissimum ita agre ferre inge-
niosum, nec violentum mendum, cum apud
literatissimos Viros hujusmodi mutationes, &
emendationes Canonum legamus, & libenti
animo amplectamus, ut apud Filescum,
Loaisam, Balsamonem, Zonaram, & Ju-
stellum, qui plures feliciter, & ingeniose
Canonum emendationes notarunt, & proba-
runt, ex quibus nos non paucas nostris Com-
mentariis inferimus.

Adducam jam pro coronide hujus notæ,
immo & ex ms. referam, transcribamque in-
terpretationem, quam nobis audientibus,
Salmantice ex suggestu dictavit, docuitque
Præceptor meus D. Martinus Lopez de
Ontiveros tunc Decreti Cathedrae mirabili
omni plausu moderator, ubi varia rei an-
tiquaria monumenta, & veteris Discipline Ec-
clesiastice vestigia referavit, & illustravit,
quæ postmodum in primaria J. P. Cathedra
prosequutus, in diversis Commentariis plu-
ra de temporum serie, locorum descriptione
observanda attruit; quare non impropriæ de
hoc sculi nostri magno Præceptore referam,
quod de D. Isidoro ajebat Brauius: *Tu au-
tem patriæ, tu descriptiones temporum, tu
Sacrorum jura, tu Sacerdotum munera, tu
domesticam, publicamque disciplinam, tu
sedem regionum, & locorum aperiusti; plu-
rimumque dotti hominibus attalisti.* Is ergo
mihi semper colendus Magister. *De Sacram.*
Ordinis, Tract. 4. Num. 14. ita Canonem
hunc interpretatur. Sed omissis eorum sen-
tentiis, dicendum existimo, Patres illius
Concilii, qui primitivæ Ecclesiæ temporibus
floruerunt, usum luminarium absolute non
prohibuisse, sed dumtaxat interdiu cereos
cœmeteriis Martyrum a Fidelibus piis incen-
di, ne scilicet lucentibus luminibus Gentes
Fidem Christi, Christianosque persequentes,
de Martyrum sepulchris redderent certiores,
& inde Sanctorum corpora abducerent,
& in ea favirent. Tertullianus in *Apolog.*
Cap. 37. micum in modum rabiem Gentilium
explicat his verbis: *Nec mortuis parcunt
Christianis, quin illos de requie sepultura
de asyllo quodam moris jam alios, jam nec
totos avellunt, distrabunt;* & Lactantius
Lib. 5. *Diviu. Instit.* Cap. 11. similem huic

tribulationem pro oculis habens, Zacharias Epist. ix. ad Bonifacium circa medium, quæ exstat 3. Tom. Concil. Severin. pag. 206. ita scribit: *Dum Dominus donaverit requiem, augebuntur & luminaria Sanctorum.* Quæ verba extant apud Antonium Augustinum in *Epitome Juri Pontificii veteris*, 2. Tom. Lib. i. Tit. 7. C. 1. mendoza accepta feruntur Epist. 4. Zachariæ. Quo loci verbum *requiem* accipi potest pro requie sepulture ex Cassiodoro Lib. 6. *Variar. Cap. 8.* ibi defundetur: *Quin etiam sacram requiem.* Appuleji Lib. 2. *De sepult.* inquit: *Et requiem definere jam precor, define, ac me in meam requiem permitte.* Hinc jam apte intelligenda sunt verba illa Concilii: *Inquietandi enim Sanctorum spiritus non sunt; ubi spiritus Sanctorum, accipio pro Martyrum corporibus.* Corpora enim Martyrum sub Altaribus sepeliebantur, Cap. *Habemus*, 26. 22. Q. 1. atque ecclesico ritus introductus est in Ecclesiæ, ut Episcopus in consecratione Altaris dicat: *Sub Altare Dei sedes accepisti, intercedite pro nobis.* Nec non introductum est, ut ipsa Martyrum corpora sub Altari exillentia verbo *animæ* denotentur. Joannes Cap. 6. Apocal. versu 9. *In apertione sigilli 5. Vidi sub Altari animas intersectorum propter verbum Dei.* Explicat Augustinus Sermone 11. *De Sanctis*, ibi: *Rete sub Altari Sanctorum animæ requiescant, quia super Altare Domino corpus offertur; convenienter itaque, & quasi pro bono consortio illic sepultura Martyribus decreta est, ubi mors Domini quotidie celebratur.* Contentiunt ita docentes plures Patres, quos sequitur Concil. in Commentariis ad Caput 6. Apocalipsis, ubi Rupertus eleganter ostendit, Reliquias Martyrum vocari animas ipsorum. Non quia ibi, ait, morentur animæ usque ad generalem resurrectionem; sed quia cum ibi jaceant illorum corpora, & ad ipsorum presentiam, aut contactum quotidie efficiantur miracula; potius animæ, de quibus illa virtus manat, quam corpora, & reliquia ab Apostolo censentur. Hucusque Rupertus. Facit quod notat Abulensis Cap. 10. Q. 1. ad versum 5. *Ecce autem quidam immundi super animas hominum.* J. de Paiva, *De locis Sacra Scripturae*, Lib. 1. 5. Cap. 25. Num. 7. Quod cum ita sit, mirum non est, in dicto Canonice xxxiv. Concilii Iliberitanii corpora Sanctorum denotare spiritus. Verbum quidem spiritus pro anima etiam aponi solet apud Patres, ut observat ipse Cornelius ad *Hebreos*, Cap. 1. versu 7. & apud Jurisconsultos in L. *Sed in alio*, 18. ff. *De reb. dub.* & in Authent. Ut defuncti, sicut funeralia eorum in principio Collat. 5. & apud profanos Autores Ovidium Lib. 3. *Trist. Eleg. 3.*

Nam si morte carens volat altus in auras Spiritus. At quenam durior interpretatio? hic Sigillation, & Harpoerates sunt, aut, si fari quid cogar, exemplo cum Virgiliano Palæmonem inclamem, Ecloga 3. *Non nolisti inter vos tantas componere lites.* Addamque cum Thyside Calpurniano apud Virgilium, Ecloga 2. *Este pares, & ob hoc concordes vivite, nam vos*

Una fides, pietas, & amor sociavit.

Sed si licet Discipulo cum suis Præceptoribus omni affectu colendis judicium prodere, exiitatem, mutationem, & collationem D. Josephi de Retes esse sustinendam; & retenta lectione perinde, mire convenire solutionem D. Martini Lopez de Ontiveros. Interea etiam illud non omittamus, temporibus hujus Concilii sœvas fuile Gentilium persequentes in Fideles jam sepultos. B. Ambrofius Epist. 31. qua respondet Symmacho his verbis: *Obi tunc erat ista sententia, cum direptis Christianorum omnium facultatibus, ipsos vitales anhelitus spiritus inviderent, & nullis usquam negata defunctis inhiberent supra commercia sepultura?* Quos gentiles precipitarunt, maria reddiderunt. Optatus Milevitanus, Lib. 6. ita suo seculo conquerebatur: *Quid referam, etiam illam impistatem de vestra conjurazione venientem, quia ad hoc Basilicas invadere voluisti, ut vobis solis interea vindicatis, non permittentes sepeliri corpora Catolica, ut terreretis vivos, male trattatis & mortuos, negantes funeribus locum. Si inter viventes fuerat certamen, odia vestra, vel mors aliena compescat. Nam tacet cum quo paullo ante litigabas. Quid inflatas funeris quid impedis sepulturam? quid cum mortuis litigas? perdidisti malitia frustum.* Et hæc vexatio, seu mutatio cadaveris proprie inquietatio dicitur, L. Divi. ff. *De Religio*. ibi: *Divi Fratres Editio admonuerunt, ne justæ sepultura traditum, id est, terra conditum corpus inquietetur.* Valentian. Novell. de sepulchr. *Quis enim nescit, quietos solicitari funestis ausibus manus.* Cadaveribus enim omnis pax, securitasque debetur. Valerius Probus H. R. I. P. S. *Hic requiescit in pace securus.* P. Diaconus de Not. D. M. S. dormiant mortui securi. Illustrat Savarus ad Sidonium, Lib. 3. Epist. xii. verba, *Mortuorum securitate.* GONZALEZ.

Cereos in coemeteriis non incendi. Vagantur & extra orbitam hujus Canonis Autores illi, qui divertunt ad cereos, lucernas, & lampadas, a primis Ecclesiæ seculis adhuc solitas in Templis. Non enim hoc loci sermo est de cereis intra Ecclesiæ accensis, sed intra coemeteria, ubi tempore hujus Concilii corpora Fidelium sepeliebantur. Qui mos non solum eo quarto Christi seculo, sed & sequentibus, saltem usque ad finem primæ chiliadi annorum Erae Christianæ perduravit. Unde vel Imperatorum, & Regum Christianorum sepulchra longissimo eo tempore erecta, exstant hodie ubique fere terrarum extra Ecclesiæ, intra coemeteria. Immo & adhuc undecimo seculo, nec Regibus concilium fuile tumulum intra Ecclesiæ, constat palam ex plurimis eorum sepulchris in Hispania exstantibus adhuc intra coemeteria, præfertim Benedictina; veluti S. Joannis Pinnaensis in Aragonia, & S. Salvatoris Leirensis in Navarra. Alicubi tamen intra idem seculum undecimum coemeteria ipsa Regum sita erant non omnino extra corpus Ecclesiæ, sed ad ipsius pedes; ut hodieque cernuntur apud Regum Monasterium Naxarense in Rivogia. Infantes vero, sive Regum filii, in coemeteriis

riis prorsus ab Ecclesiæ diffitis, uti adhuc existant Corpora septem Infantum de Lara in antiquissimo Monasterio S. Emiliani. Itaque Canon præsens nihil habet de cereis intra Ecclesiæ accensis.

Porro tam tempore hujus Concilii, quam antea, & postea, Fidelium Corpora præsertim pietate, aut Martyrio insignium, ad coemeteria defrebantur accensis cereis, veluti signis æternæ lucis, ad quam migrabant. Teltatur Pontius Diaconus, qui interfuit Martyrio, & sepultura S. Cypriani, Corpus ipsius coemeterio illatum a multitudine Christianorum, manibus deferentium cereos accensis. S. Gregorius Nyssa Antistes in Vita Macrinae sororis sua inquit, plurimos e Clero, & populo illius Corpus ad coemeterium detulisse, r̄as ex tē καὶ λαμπάδας ἔχοντες νάρτες. Ferentes omnes accensis cereos. Sanctus Hieronymus quoque refert in epitaphio Paulæ, id ipsum fere factum in ejus funere. Denique sequentibus seculis id usque modo in usu fuisse, &

esse, omnes norunt.

Vix tempore hujus Concilii, cum cerei accenderentur in coemeteriis, ubi plurima jam sepulchra Fidelium erant, & innumeri, aut plures iusto, juxta multitudinem defunctorum ibidem quiescentium, fortassis contentiones aliquæ, aut etiam rixa propere excitatæ fuerunt intra coemeteria ipsa. Quæ ut vitarent Patres Iliberitani, prohibuerunt, cereos in coemeteriis, non in Ecclesiæ, accendi, ne inquietarentur Sanctorum spiritus, id est animi Fidelium, sive Justorum ibi adstantium, clamoribus, dissidiis, & rixis, ut antea fieri solebat. Vel ne spiritus Sanctorum sub Altari quiescentium, juxta phrasim Scripturæ, & Patrum, offendarentur, sive indignarentur ob jurgiosam illam, & tumultuosam cereorum plurium, quam par eilet, accensionem. Sancti enim exosum habent quicquid cum jurgio, tumultu, aut scandalo fit in ipsorum memoriā, aut cultū. CARDINALIS DE AGUIRRE.

Cereos in coemeteriis non incendi.

CAPUT SECUNDUM.

Cereos rebus Ecclesiæ sacris adhibitos, semper in Hispania probatos,

Hinc liquet, nusquam in Hispania, ut calumniantur haeretici, Ecclesiæ luminaria interdicta quinimum Concilium Tarragonense ^a, graviter in eos Sacerdotes, & Diaconos invehitur, qui singulis diebus Vesperas, & Matutinas omittunt; nam ex illorum delicia, & negligenti illud incommodum redundare ait, ut in Ecclesiæ luminaria non ministrarentur: *Diocesanis Ecclesiæ, vel Clero id placuit definiri, ut Presbyteri, vel Diaconi, qui inibi constituti sunt, eum Clericis septimanae obseruant, id est, ut Presbyter unam faciat hebdomadam, qua expleta, succedat ei Diaconus similiter, ea scilicet conditione servata, ut omnis Clerus die sabbathi ad Vesperam sit paratus, quo facilius die Dominicæ solennitas cum omnium præsencia celebretur.* Ita ut bi omnibus diebus Vesperas, & Matutinas celebrent, quia deficiente Clero, quod est pessimum, compérimus, in Basilicis nec luminaria ministrari. Si qui sane negligenter vitio hac implere noverint, se secundum Statuta Canonum, pro modo personarum canonica disciplina subdendos. Gravem etiam poenam proponit Concilium Toletanum XIII. ^b in eos, qui odio fratrum, Ecclesiæ luminaria, vel extinxerent, vel subtraherent. Nec cereos solum, & luminaria accendi in Ecclesiæ Hispani Episcopi voluerunt, sed redditus Ecclesiæticos his sustinendis assignati; tertiam enim partem oblationum luminaribus Ecclesiæ præscripserunt in Concilio Bracarense 11. ^c in quo etiam decernunt, nullam Ecclesiæ ab Episcopis consecrari, intitulique, ni prius a Fundatore, ut vocat, luminaribus necessaria ministrarentur. Ad sanctuarum etiam Reliquiarum veneracionem singulis noctibus luminaria accendi, fidem facit Concilium Toletanum sub Reccaredo: *Id etiam placit, ait, Dei Sacerdotibus, ne quisquam Antistes infra suam Parochiam Dei Aulam inquirat; & munificas ille, qui sanctum Dei edificaverit Ecclesiæ, quod ibidem, pro suo bærede largitus est.* Eodem loco: *Presbyter secundum priorum Canonum Statuta deserviens habeat. Et si Presbyterum ea facultas habere non permittit, vel Diaconus instituatur. Certe si minor est census, Ostiarius a Sacerdote sit electus, qui ritorem infra sinus Sanctæ Ecclesiæ faciat; qui & sanctarum Reliquiarum luminaria omni subsequenti nocte accendat.* Nota etiam apud Eruditos antiqui Lucernarii memoria, de qua in Conc. Tolet. I. *Lucernarium vocabunt vespertinum officium, quod eo tempore lucerne accenderentur.* D. Chrysostomus ^d: *Ad solis occasum, ait, quod etiam Lucernarium appellamus, orandum, scilicet, quia tum ubi Dei transiit Deo gratias agimus.* Isidorus: *Poët Tertiæ, Sextam, Nonam, in vespertinis officiis, primo Lucernarium; deinde Psalmi duo, Responsorius unus, & Laudes, & Hymnus, atque oratio dicenda est.* Hinc horam undecimam, & ultimam diei vocat *Lucernarium* Joannes Cassianus ^e: *Lucernalem gratiarum actionem.* D. Basilius ^f, quæ ea hora Deo reddebat: *Psalmos lucernales.* D. Epiphanius: quod sane Patres Hispani minime decrevillent sine aliqua saltem antiqui juris revocatione, si Concilium Hispanicum Iliberitanum luminaria Ecclesiæ interdixisset: a quo non interdicta modo, sed tacito, quinimum ex prelio consensu approbata, ex Canone ^g in sequenti conabatur adstruere: in quo specialiter Energumeni prohibentur accedere in Ecclesiæ publice luminaria: quæ sane peculiari Energumenorum interdictio, contrarium Hispanice Ecclesiæ usum, & generalem luminariorum facultatem, ac pietatem probat. Nec Ecclesia modo cerei hujus Concilii Decreto non prohibentur, sed nec coemeteriorum, si cultus, & pietatis ergo accendantur. Vigilantiū enim

^a Can. 7.

^b Can. 7.

^c Can. 3. & 5.

^d An. 12. C. 2.

^e Can. 9.

Explicatur

quid sit lucer-

narium, d. quo

in Conc. Tolet.

I. Can. 9.

f. In Psal. 113.

g. In Regula

Monach. C. 6.

h. Lib. 3. De

Instit. Conob.

C. 3.

i. De Spiritu S.

ad Amphib. o. b.

k. C. iii. 37.

hæ-

^{a C. 35.} hæreticus, et si natione Gallus ex provincia Narbonensi, teste Gennadio ^a, Presbyter tamē Barcinonensis, cum cereorum usum ad cultum Martyrum adeo impugnare vellet, ut refente Hieronymo ^b, idololatras appellaret, qui ad cultum Martyrum lumina accenderent; incredibile est, cum machinas omnes undecumque conquereret, & hujus Canonis telum ad manum esset, illud tamē non avide arripuisse, in quo tamē erat firmum suū caūlū præsidium: conscientia tamē dictante, & stimulante, non aliam ob caūlam, quam ob consentientem cum orthoxa Fide doctrinam, penitus ab eo abstinuit. Non erit igitur pī, & Christiani hominis officium, calumniam imponere immerentibus, & de præclara hac Patrum nostrorum religione pejus Vigilantio velle mereri.

Inquietandi enim Sanctorum spiritus non sunt.

C A P U T T E R T I U M .

Inquietari Sanctorum spiritus, quo alio sensu possit intelligi.

S I omnia mentis nostræ, & cogitationis sensa liceat exprimere, fateor, me aliquando ex cogitatione, illud solum hic ab Hispanis Episcopis prohiberi, ne interdiu cerei in cœmeteriis a piis Fidelibus incenderentur; ne lucentibus tot luminibus, Gentes de Martyrum sepulchris redderentur certiores; indeque Sanctorum corpora abducerent, & Clericorum spiritus majori custodia periculo, & sollicitudine urgerentur, & inquietarentur, ut prius Conciliū verbo utar. Olim enim ad conservandam Martyrum memoriam, & custodiendas Beatorum corporum Reliquias, prudentia, & pietate singulari majores nostri statuerunt, ut Clerici, antequam Presbyteratus, & Diaconatus ordine insignierentur, per aliquod tempus cœmeteriis Martyrum adhærerent, custodesque efficerentur Sanctorum Corporum: quæ Gentes illæ idololatrae non immanitate minus, quam religione barbaræ, assidua cura exquirerent, ut perderent, illustremque illorum memoriam (si fieri posset) aut oblivione ob-

^{e Theodoret. id iste fatur L. 3. C. 6.} huic sanctæ curæ, & custodie præscriptissime Sylvestrum Papam in Concilio Romano ^d refertur.

Hiflor. Eccles. ^{d Cuius Epito-} Altaris non in serico panno, aut tincto quisquam celebrare præsumeret: sed in puro lineo

^{e extat Tome 1. Concil.} ab Episcopo consacrato, terreno scilicet lino procreato, atque contecto, sicut Corpus Domini nostri Jesu Christi in sindone munda sepultum fuit; & si quis desideraret in Ecclesia militare, aut proficere; ut esset prius Ostiarius, deinde Lector, & postea Exorcista, per

tempora, quæ Episcopus confituerit; deinde Acolytus annis quinque, Custos Martyrum annis quinque, Diaconus annis quinque, Presbyter annis tribus, probatus ex omni parte. Idem adnotavit Damasus e loquens de Sylvestro: Constatuit, ait, nibilominus, ut si quis

^{e In Pontificali in Vita Sylve-} desideraret in Ecclesia militare, aut proficere, ut esset Ostiarius annis decem, Lector annis 30. (pro quo reponendum puto 3.) Exorcista die X.XX. Ac. lytus annis quinque, Subdiaconus annis quinque, Martyrum custos annis quinque, Diaconus annis septem. Si ergo

Ostiariorum, Lectores, Exorcistæ, Subdiaconi, ut ad Diaconatus, & Presbyteratus Ordinem promoveri possint, Custodes Martyrum in cœmeteriis esse debebant, & piam hanc custodiam curam quinquennio impendere: merito equidem Fidelibus interdiu cereos in cœmeteriis incendere interdictum est, ne pietatis honorem, quem Martyribus Fideles exhibere volebant, in sacrilegii contumeliam Gentes converterent, vel Sanctis Martyribus, vel Sanctis Custodibus vim, injuriamque inferentes. Hanc autem consuetudinem incendi cereos noctu ob metum tyrannorum ad honorem Martyrum, & inibi Sacra peragendi, olim observatam Prudentius ^f Hispanus docet in persona Praefecti tyranni ad Laurentium loquentis.

^{f In Hymnis. de s. Laurentio.} Soletis (inquit) conqueri,

Sæpius nos justo amplius,
Cum Christiana corpora
Plusquam cruenta scindimus,
Abeat atrocioribus,
Censura fervens motibus,
Blande, & quiete effagito,
Quod sponte obire debcas,
Hanc esse vestris orgiis
Miseremque, & artem proditum est,
Hanc disciplinam faderis,
Libent ut auro Antiphites.
Argenteis scypbis ferunt
Funare sacrum Sanguinem,

Non dissimili etiam proposito idola Gentilium infringere, Canone LX. pœna proposita prohibuere; quod tametsi, qui ea diruisserint, heroicæ fortitudinum documentum darent, quia a Gentibus tamen occasio sumebatur, vel Fideles majori crudelitate perseverandi, vel irruendi in Templis Sanctorum, ideo Christianis rem per se laudatissimam exsequendi aditus interclusus est.

Absoluto autem jam hoc Opere, aliud ad me mittit Garsias Loaifa, & diligentia, & eruditio laude Magistro Regio dignissimum; in quod, cum ad expedienda, quæ in hoc

Ca-

Canonæ, & Concilio sunt difficultia, parem doctrinæ pietatem contulerit, visum est operæ pretium illa nostris lucubrationibus adjungere. Sanctos hic intelligit Fideles, multis id probans, & veteris, & novæ Scripturæ Sacra testimoniis, quos noluissent Concilium cereos per diem in cœmeteriis accendere, ne ipsorum spiritus, dum orationis causa ad Ecclesiam accedunt, inquietentur frequentia, & cura immoda cereorum ardantium. Hæc ad rem fatis Garsias Loaifa, cui debet Hispania liberalis, & piam Philippi Principis institutionem, cui debet Ecclesia elaboratam, & doctam Hispanorum Conciliorum collectionem, cui debent litera politiores assidua, & acrem in restituendo Isidoro, & vetustis Hispanicae Ecclesiæ Scriptoribus curam, & cui denique non hi solum, sed ipsius etiam veteres, se fere totos debebunt; quos nisi singularis ejus diligentia vetustate sepultos in vitam, ut coepit, reduxit, nunquam sane vixerint, qui aliquando sancte, sapienter, & gloriose vixerunt.

Alii sunt præterea, tum ingenio, tum judicio, & pietate graves, qui Sanctorum nomen hic, nec ad Sanctos vita felici defunctos, nec ad Fideles laicos referendum putent, sed ad Episcopos, Sacerdotes, & reliquos Ecclesiæ Ministros, quorum animos, dum hi ministrant, illi Sacra faciunt, nimia cereorum ardantium multitudine impediri, & inquietari Episcopos nostros noluissent ajunt, quibus Canonis verba non repugnant.

In tanta ergo idonearum interpretationum copia, cur redarguendam potius, & in prævum usum detorquendam, quam sane intelligendam Religioforum Patrum doctrinam, alii contendant, non video. Quanto præclarius, si quod olim Socratem respondit refert Laertius a (quod & me hic non dicere modo, sed aperte, & ingenuæ affirmare lubens profiteor) id ipsum una illi libere faterentur! Interrogatus enim, quid visum illi esset de obscuro quodam Heracliti Libro, quem legisset: *Quæ intellexi*, respondit, *proba sunt; credo* & que non intellexi.

C A N O N X X X V .

Ne feminæ in cœmeteriis pervigilent.

Placuit prohiberi, ne feminæ in cœmeteriis pervigilent, eo quod sæpe sub obtentu orationis, scelerata latenter committant.

IVO Parte II. Cap. 60. Concilio Meldensi tribuit; quæ citatio huic nostro restituenda est, nisi dicamus, Concilii Meldensis Decreto hoc renovatum fuisse: Placuit, ait, prohiberi, ne feminæ in cœmeterio pervigilent, co quod sæpe sub obtentu orationis, & Religio-nis, latenter scelerata committant. Editorum Codicum lectionem vetulta nostra Conciliorum Collectio retinet, quam probo.

C A P U T Q U A R T U M .

De pervigiliis, & earum antiquitate; cur hic sublatæ. Explicata Constantii Imp. Constitutione in Lege V. Cod. Theodosiani De Sacrificiis Paganorum.

Quid non tentarunt olim Patres hujus Concilii, ut verecundia, & pudicitia muliebris in tuto esset? sciebant enim, illam reliquarum virtutum esse culodem; ideoque tametsi vigilias ad memoriam, & venerationem Sanctorum celebrandam, ad Dei beneficia mente repetenda, sanctæ, & religiose institutas viderent; quia tamen nonnumquam suspitione turpitudinis non vacabant; ea ratione illius feminis interdixerunt, ut interdictum viris fuisse olim in Vestaliūm æde pernoctare, scribit Halicarnæus ^b. Solebant primi Chri-stiani (quemadmodum hodie in vigilia Nativitatis Dominicæ) vespera diei feli ci in orationibus pernoctare. D. Basilius ^c Magnus: *Fam inde ex media nocte venientes ad sacrum Mareyrum Templum, Deum ipsum Martyrum per hymnos laudantes, sustinuistiis usque ad hanc diem nostrum adventum exspectantes: vobis quidem dignitur, & somni, & quietis, quæ in honoreno* ^d *Martyrum, & Dei adorationem impendit;* præfæ est merces. Et ad Clericos scribens ^d Ec-clesie Neocæsareanæ, formulam hanc vigilandi, & surgendi antelucana tempore, & eundi ad Ecclesias, & inibi psallendi, communem suisq; Egyptiis, Libyiis, Thebais, Palæstiniis, Arabibus, Phœnicibus, Syris, & his, qui ad Eufratem habitant, tradit. Ante Basiliūm Tertullianus ^e hujus consuetudinis meminit: *Quis enim finat, conjugem suam visitandum fratum gratia, vicatim aliena, & quidem pauperiora quæque tuguria circuire? quis nocturnis convocationibus (si ita oportnerit) a latere suo libenter fore?* Et post alia: *La-tebis netu, quum lectulam, quum corpusculum tuum signas, quum aliquid immundum fla-tu expuis, quum etiam per noctem exsurgis oratum?* Ab initio nascientis Ecclesie eundem quoque morem diserte Plinius Junior f adnotavit, scribens ab Trajanum Imp. *Affirmabant autem (inquit loquens de Christianis) banc fuisse summam, vel culpæ sua, vel erroris, quod effente soliti statu die ante lucem convenire, carmenque Christo, quasi Deo, dicere secum invi-cem, seque sacramento non in scelus aliquod obstringere.* Cyrillus Hierosolymitanus ^g: *Nocte* ^g *Cæchesi* ^g *ait ad sapientiam uibil commodius: hac enim per se de Deo cogitamus, lectioni, con-*

^{b Lib. 2. Rom.}
^{c Psl. 114.}

^{d Idem Ep. 63.}

^{e Lib. 2. ad uxorem. C. 4.}

^{f L. 10. Ep. 8.}

^g

^{Tom. II.}
^{tqia-}

temptationi; *Divinarum Scripturarum vacamus, psallitur, oratur.* Hujus nocturnae orationis, live vigilarum fructus nemo doctius, & elegantius Ambrosio in Psalm. cxi. vericulo, *Media nocte surgebam; Addidit (inquit) media nocte surgebam, docens, te surgendum esse media nocte.* Nec otiosum est, quod adjuxit: Ad confitendum tibi; hoc est, ut illo maxime tempore deprecari Deum, & propria debeamus deftere peccata; ne solum præteritis veniam postulare, sed etiam praesentia declinare, futura cavere; multa enim illo in tempore tentamenta preseruentur. Tunc servet carnis illecebra, tunc tentator illudit, concogitetur cibus, putusque digeritur, stomachus æger, mens somnolenta, animus occupatus est. Itaque aut quiescenti calor corporis augetur, aut vigilanti nondum plenior refusus est vigor, qui errorum cavere possit incursum. Tunc igitur tentator afficit, tunc retia jacit, quibus turbare possit mentem improvidam. Tunc spiritales nequitiae tenebras offundunt, tunc omne nefas suadere contendunt, quando nullus arbiter culpæ, nullus criminis conscius, nullus potest esse erroris testis. Tunc varias disceptationes peccatori dormitantes infundunt; ut primo de statu mentis dejiciant relutantem, & aliquorum, qui Sancti habentur, proponant exemplum; quod illi aliquando deliquerint, sed postea veniam sint adepti, & texeris superiora delicia. Nam et si omnem emendationem nostram inimicus exsus sit; tamecum ad tempus, ut sobria mentis virum possit elidere, prætendit futuram indulgentiam; ut præsenzia peccata persuadeat, & cum impulerit aliquem ad erroris assensum, si viderit, cum jam nouo amore virtutis a culpa, sed pœna contemplatione revocari, inserit varias disceptationes, ut dicat sibi: Quis me videt? & tenebra circundant me, & parietes; quem vereor? non videt Altissimus, non ad eum peccata nostra perveniunt; non dignatur spectare quæ turpia sunt. Hac utique usu, exemplique cognoscimus: nemo enim potest esse expertus tentationis. Itaque ut tempus hoc habile est tentantis, ita etiam tempus est pœnae: quod ex lectio Divina pœfumus edoceri. Non enim otiose Dominus Deus noster, cum posset quocumque momento primitiva Ægyptiorum extingueret; hacten tempus dolore, & luctui peccatoribus opportunitas indicavit. Sic enim scriptum est: Quia media nocte primogeniti Ægyptiorum ab exterminatore sint interempti. Ideoque sanctus Moses Propheta, ut hoc præveniret tempus, ac sine Hebreorum fraude travisret, agnum ante immolavit, hoc est, vesperi; ut manducantes eum, & Pascha Domini celebrantes, non occuparentur exterminatoris infidis, ne inermes, & vacuos spiritali alimenti nocturna spicula tenebroſi hostis opprimerent.

a sub Ludev,
C. 130.
Ephes. 25.

Psal. 118.

Exod. 12.
Matth. 12.

Actos. 16.

b L. 1. C. 22.
c Lib. 1. Sacra-
narium, C. 3.

d Quid supra
reputamus Lib.

1. Cap. 4.

e Lib. 2. Do-
Legibus.

f Id Problem.

Rom. Q. 79.

g In Leg. 3. &

Divis. 2. Do-

sepulchro vio-

lato.

Capitolinus

in Vita auto-

nini.

h Super Ezech.

Cap. 40.

in veteri Testamento fui. le in usu, his verbis demonstrat: *Antiqua est vigilarum devotio, familiare bonum omnibus Sanctis.* Esayas denique Propheta exclamat ad Dominum, dicens: *D: nocte vigilat spiritus meus a te Deus, quia lux precepta tua sunt super terram.* Item David, & Regio, & Propheticus sanctificatus unguento, ita canit: *Media nocte surgebam ad confitendum tibi super judicia iustitiae tuæ.* Hoc namque tempore vastator Angelus transiens, primogenita Ægyptiorum percussit: unde & nos vigilare oportet, ne periculo Ægyptiorum admisceamur. Isdem etiam horis venturum se esse, in Euangelio Salvator afferuit: unde & ad vigilandum auditores suos exsuscitans, dicit: *Beati servi illi, quos cum venerit Dominus, invenerit vigilantes.* Et si vespertina (inquit) hora venerit, & si media nocte, & si in galli cantu, & invenerit eos vigilantes, beati sunt servi illi. Itaque & vos estote parati, quia nescitis quia hora Filius hominis venturus est. Siquidem nec verbis solam docuit vigilias, sed etiam confirmavit exemplo. *Nam testatur Euangelium, quia erat Jesus pernoctans in oratione Dei. Paulus quoque, & Silas in custodia publica circa medium noctis orantes, hymnum, audientibus cunctis, videnti dixisse memorauit: ubi repente terramotu facta, & concusso carceris fundamis, & janus sponte aperta, & omnium vincula sunt soluta.* Vnde oportet, his horis psallendi, orandi que frequentiam nos in sanctis babere officiis, finemque nostrum, vel si advenierit sub tali atatu, expectare securi. Est autem quoddam genus hereticorum, superflua existimant facras vigilias, & spirituali opere infructuosas; dicentium, iura temerare Divina, qui noctem fecit ad requiem, sicut diem ad laborem. Qui heretici Graco sermone Nyctazontes, hoc est, somniculosi vocantur. Quæ acceptit Concilium a D. Isidoro in Libro, *De officiis Ecclesie*, in quo haec nocturna Sacra in usu fuisse posterioribus temporibus, ex Macrobo e constat. Cum vero plenam Religionis institutionem, ut pleraque alia, hominum audacia, libido, & impudicitia contaminasset, ideo Patres Hispani definierunt, ne femina una cum viris noctu ad nocturnis preces dicendas convenirent, ne coemeteria, quæ Dei, & sanctorum Martyrum domus erant, in turpissima lutra, & lupanaria converterentur.

Quod quia pietatis regulis adverari cauuntur quidam, illud observabo, defunctorum corpora olim, non modo in Ecclesiis, sed nec intra Urbem sepeliri licuisse: quod pri- mū a Solone institutum, postea in Leges xii. Tabularum translatum refert Cicero e idque Romæ obseruatum semper est, his solum exceptis, qui triumphum egissent, ut est Auctor Plutarchus f: quod ad reliquas Civitates, & Provincias constitutione Adriani extensem scribit Ulpianus g. Similem Antonini Pii constitutionem (forsan quod ab Adriano effet adoptatus) refert Capitolinus: *Intra Urbes* (inquit) *sepeliri vetuit.* Cum autem tempore hujus Concilii, Hispania Romanorum Legibus subderetur, cogebantur Christiani non modo alias Christianos, sed & Martyres etiam extra moenia Urbis in coemeteriis sepelire: illa autem fuisse in locis subterraneis, & loci natura subobscures, refert D. Hieronymus h: *Dum effem* (inquit) *Roma puer, & liberalibus studiis erudire, solebam cum ceteris ejusdem aetas, & propo- siti, diebus Dominicis sepulchra Apostolorum, & Martyrum circumire; crebroque cryptas ingredi, quæ in terrarum profunda defossa, ex utraque parte ingredientiam per parietes habent corpora sepulchorum; & ita obscura sunt omnia, ut propemodum illud Propheticum*

completatur: Descendant in infernum viventes, & raro desuper lumen admisum, borrorem temperet tenebrarum: ut non tam fenestrarum, quam foramen demissi luminis putes, rursumque pedentem acceditur, & cœta nocte circumdat illud Virgilianum proponitur:

Horror ubique animos, simul ipsa silentia terrent.

Hæc Hieron. Similia de coemeterio Cyriacæ in Agro Verano posito, hæc refert Prudentius:

Haud procul extremo culta ad pomeria vallo,

Mersa latebrofis crypta patet foveis.

Hujus in occultum gradibus via prona reflexis

Ire per anfractus, luce latente, docet.

Primas namque fore summo tenus intrat hiata,

Illustratque dies limina vestibuli.

Inde, ubi progressu facilis nigrescere visa est

Nox obscura, loci per specus ambiguus.

Decurrunt celsis immensa formina testis,

Quæ jacent clares antra super radios.

Quamlibet anticipes texant hinc inde recessus

Arcta sub umbrosis atria porticibus;

Attamen excisi subter cava viscera montis.

Crebra terebrato fornice lux penetrat.

Sic datur absens per subterranea solis

Cernere fulgorem, luminibusque fruis,

Si hoymm improborum licentia, tempore intermpetus noctis, offusa tenebrarum caligine, loci subterranei natura faventibus ad solicitudes feminarum animos, ad tentandam pudicitiam, ad vim quandoque inferendam audacior fit; non immerito Episcopi notri diligentes, præclaris, & severi honestatis, pudicitiae vindices, his virorum, & seminarum conveneribus aditum intercluserunt, volentes, mulierum pudicitiam, & famam, & multorum ocu- lis, & clara solis, dieque luce custodiri: quod multo ante prudenter fatis a Romulo Romanae Reipublicæ institutore, & Legislatori, cautum est; dum nocturnas has mulierum cum viris non modo in agris, sed intra Urbes ipsas, in Templis pervigilations fieri vetuit, Au- ditore Halicarnasco b: quod non displicuit Tullio c, dum eandem Romuli Legem inter suas retulit, & probavit. In media Græcia Diagonda Thebanum Lege perpetua haec Sacra nocturna

b Lib. 2. Rom.
Antiquit.

c Lib. De Leg.

d In L. 5. C. Theod. De Sa-
crific. Pagan.

e Lib. 9. Cap. 32.

f Can. 5. Explicatur
Can. v. Con-
Altisiodor.

Difficile est tamen, quod Altisiodorensis f Concilii Canon decernit; vigilias enim omnes sustulisse videatur, dum ait: *Omnia & inter supradictas conditiones, vigilias, quas in honore Domini obseruant, omnibus prohibemus.* Cujus Canonis sententiam, ut difficultate expediamus, emendati vetulti Codices ms. auxilium ferent. In editis Francisci Joverii, & Carranza legitur: *in honore Domini obseruant.* Sed in ms. (quod & retulit ex aliis Laurentius Sorius in sua Collectione) nomen Martini additur: hoc autem si reliquis, ut par- cit, restituamus, agnoscemus profecto, illis non omnes vigilias simpliciter, nec vigilias Domini nostri Jesu Christi, sed domini tantum Martini sublacas: quod vespere illius diei, festivitatis solennibus abutentur, choreis, cantu, ludis, & comedationibus, turpius, quam religiosus festum celebrantes, in vigiliis præcipue nocturnis, quibus dislo- luti juvenes ad Ecclesiæ accedentes, honestatem, & pudicitiam feminarum tentarent, vane, & turpiter colloquerentur, strepitus excitarent, occasionemque tandem offerrent hi, ut Religionis cultus, qui Deo, & Sancto ejus tribuebatur, in grave scandalum, & animarum per- niciem converteretur. Cui similem tulit Constitutionem Clemens Papa V. in Concilio Vien- nensi g: *Nonnulli etiam, inquit, tam Clerici, quam laici, præsertim in festorum certorum vigiliis, dum in Ecclesiis deberent orationi insister, non verentur in ipsis, earumque cœmeteriis chœrebus facere diffusat, & interdum canere cantilenas, ac multas insolentias perpetrare, ex quibus Ecclesiæ, & cœmeteriorum violationes, in honesta, variaque delicia quandoque sequuntur, & Ecclesiasticum plerumque perturbatur officium, in Divine Majestatis offendam, & astantium scandalum populorum.* Lectionem autem Canonis Altisiodorensis addito verbo Martini, germanam esse, inde etiam conjicio, quod Canone Divum Martini sequenti forma exprimatur, que in celebranda Pascha vigilia observari deberet: *Non licet, ait, in vigilia Pascha ante horam secundam noctis vigilias expediri; quia in illa nocte non licet post medianam noctem bibere; nec in Natali Domini, nec in reliquis solle- nitatis. Quod Concilium docernere non potuerat, si jam Canone v. qui præcesserat, omnes*

nes generaliter vigilias Domini sustulisset. At Divum Martinum, *Dominum Martinum vocari in Gallia, & Germania, obseruo ex Concilio Turonensi i. in principio: Severino, inquit, Viro clarissimo Consule, sub die XVIII. Kal. Decembris cum ad sacratissimam festivitatem, qua Domini Martini receptione celebratur in Civitate Turonorum &c.* Et in Canone xiiii. pot alia: *Et bimilitatis nostra Constitutio, ut adjuvante Domini misericordia valeat custodiri, Sancti, ac Beatisimi Sacerdotis Domini Martini, quæ Deo accepta est, obtinebit intercessio.* Et in Concilio Turonensi ii. a. Item, inquit, pro reverentia Domini Martini, vel cultu, ac virtute, id statuimus obserendum.

Sed adversus hæc urget Canon ii. ejusdem Concilii Altisiodorensis, quo generaliter, si non Christi, Sanctorum saltem vigilias omnes videntur sublata: *Non licet, ait, compensas in domibus propriis, nec vigilias in festivitatibus Sanctorum facere.* Ho tamen Decreto, ejus Concili Patres alio respexerunt. Voluerunt enim, non vigilias interdici Sanctorum, sed ne in domibus propriis eas Fideles celebrarent, ut Galli tunc agere solebant, verum Eustachii Monachi, & Episcopi Sebae errorem sectantes, damnatum in Concilio Gangreni b, vel antiquam Gentium vanitatem; quæ Sacrificia, & Sacra apud arbores, vel fontes exsolvebant: ad auferendam enim eam idolatriæ, heresios, & superstitionis omnis materiam, voluit, ut conuentus, sic enim legi debet, non compensas, non faciant in domibus propriis; nec in eisdem domibus vigilias in Sanctorum celebritatibus agant, neque inter festes, aut arbores, ac rivos, vel ad fontes vota exsolvent. Hanc autem fuisse ejus Concilii mentem, eo magis putarim, quod statim subjunxit, hæc omnia in Ecclesia solvi, seu fieri debere: *Sed quicumque, ait, votum habuerit, in Ecclesia vigile, & matricula ipsius votum, aut pauperibus reddat.* Antiquam autem hanc Gallia, five consuetudinem, five corruptelam peragendi Sacra extra Ecclesiæ in hortis, vel domibus secularium, Patres Concilii Parisiensis docent, affirmantes, Missam ipsam, nedium vigilias, satius esse non audire, quam eam audire ubi non licet, nec oportet.

Antiquam autem hanc vigilias agendi consuetudinem, Monachi tantum retinent, Clerici autem in quibusdam solum Ecclesiæ Cathedralibus, quarum nonnullæ tentarunt aliquando, ut media noctis tempus in matutinum transferretur; sed major pars Capituli, ne id constitueretur, impedimento fuit, ut de Ecclesia Parisiensi refert Philippus Probus d. Quod si totius Cleri, & Capituli consensus accederet, nec id jure effici posse, gravibus nostri temporis Auctoribus placuit; quod Conciliorum Decretis statutum sit, singula officia suis temporibus peragenda decernentibus: quibus Conciliorum Decretis minores Prelatos, & Capitula derogare posse negant; ni antiqua consuetudine Pontificum consensu, vel taciturnitate adprobata, receptum sit. Hac enim potissimum de causa improbandum non videtur, quod vel Pontificum gratia, vel in veterata consuetudine, apud plerasque Ecclesiæ receptum est, ut vigilia quarta vigilia dicantur, diluculum est: id enim tempus ad orandum commodissimum esse, inter pios omnes convenit, quod necesse non sit, post orationem finitam item cubitum ire, ut Cassianus e docet. Idem esto de his horis dicendis, cum ad vesperas, judicium: quod Moniales pleraque facere solent. Cum vero hæ causæ non subsint, tempus præscriptum præterire non licet: quod olim a Clericis adeo stricte observari voluerunt Patres, ut si infensa corporis illi valetudine non impedirentur, septem dictum excommunicatione feriendos decreverint, si his horis abessent: *Clericus, ait Concilium Veneticum f, quem intra muros Civitatis suæ manere consisterit, & matutinis hymnis, sine probabili excusatione agrititudinis inventus fuerit defissus, septem diebus a communione habeatur extraneus; quia ministrum Sacrorum, eo tempore, quo non potest ab officio suo ulla honesta necessitas occupare, fas non est a salubri cessare.* Huic aliam pœnam addecerat antea Concilium Carthaginense g. iv. *Clericus, ait, qui absque corpore sui in aequalitate vigilias defecit, stipendiis privatus excommunicetur.* Stipendia (ut id obiter notemus ad probandam earum distributionum, quæ hodie in Ecclesiæ usu sunt, antiquitatem) Clericis, vel Canonicis residentibus olim tribui hinc liquet: a laicis autem vigilias has minime celebrari, sed earum loco jejuniunum institui, pridie cuiuscumque Festi celebris, antiquis Patribus placuit; indeque manavit, ut vigiliarum, id est, hujus officii nomen ipsi diei, & jejunio indexetur; quod perinde, ac Quadragesimale observatur: solam Sanctæ Christi Nativitatis nondem excipio, in qua Fideles omnes ad vigilias celebrandas in Ecclesiæ convenire, antiquum est; sed utinam antiqua religione, & reverentia.

COMENTARII NOVI.

Mulierum vigilias prohibet. Idem nostris temporibus propter eandem rationem, in Toletano Concilio i. post Tridentinum, decretum fuit, sicuti ab ea ratione in Concilio Altisiodorensi Can. v. prohibentur. LOAISA.

Multi in Sepulchris Martyrum curabantur, multaque alia siebant miracula, quorum causa ad eadem Sepulchra dies, noctesque morabantur. Tertulliani quoque ætate, vel ante Tertullianum tantus ad ipsa Martyrum Sepulchra Christianorum siebat concursus,

ut ea re indignari Gentiles, areas Christianis eriperent, hoc est, loca, ubi Corpora Martyrum deponerentur: *Aræ Christianorum non sint, areae eorum non fuerunt: menses enim suas non egerunt, Ad Scapulam. ALBASPINÆUS.*

Vigilias, & pernoctationes orandi gratia fuisse usitatas, etiam in Lege veteri, aliqui probant ex Lib. i. Reg. Cap. 15. versu 25. Cap. 26. Isaiae versu 12. Psalm. 101. num. 10. & in Lege gratie ex Cap. 2. Lucæ, versu 16. & Cap. 6. versu 8. ex D. Paullo 2. ad Corinth. Cap.

Cap. 6. versu 17. Ceterum hæc omnia sacrae paginae testimonia, eti probent vigilias particulares in propriis domibus, & cubiculis; non tamen suadent vigilias publicas in Ecclesiæ faciendo, convenientibus Fidelibus, ut tota nocte, vel majori ex parte pervigil in oratione, & canticis: earum vestigium apparet Cap. 6. Judith, versu 20. in illis verbis: *Convocatus est populus per totam noctem ad Ecclesiam.* Proprie igitur usus vigiliarum a primis Ecclesiæ seculis repetendus est. Cum enim illis temporibus ardor Fidei, & spiritus fervor corda Christianorum incenderent; non solum Clericos, sed etiam laicos utriusque sexus ad vigilias pariter surrexisse, & ferre per totam noctem Martyrum memoriam orationibus, vigiliis, & canticis celebrasse, & in eorum venerationem antelucano tempore, lectulo sperto, exsurgentibus, stationes in Ecclesiæ tenuisse, usque dum Corpus Domini, Sacrificio Missæ peracto, sumerent, id facile constat; siquidem de his vigiliis crebræ mentio extat in Cap. *Clericus*, Cap. *Eleutherius*, Cap. fin. 61. Dist. Cap. *De his*, 50. Dist. Cap. *Statuimus*, *De consecr.* Dist. 4. Cap. 1. C. *Conflium*, *De obser. jejun.* Concil. Salegunt. sub Benedict. VIII. C. 1. Senonesi Decret. 7. *De jejun.* Gregorio Nysseno, de Vita S. Macrina: *Cum nocturna vigiliatio, ut in Martyrum celebratæ, canendi Psalmos perfecta esset ad crepusculum, multitudo Psalmorum decantationem atque interpellabat; & Oratione 40. in Martyres, & cum pervigilium obiretur in horto, ubi etiam Sanctorum Reliquiæ honorabantur Psalmis ex D. Cypriano Tract. De oratione Domin. qui eas probat exemplo Anna Prophetæ, & Christi ex Nazianzeno Orat. 32. de Pasch. D. Hilario in Psalm. 118. D. Ambroso in eundem Psalm. & Serm. 60. & Epist. LXXXVII. & LXXXV. & Lib. 7. in Lucam Cap. 1. & de Abraham, Cap. ult. qui S. Doctor eas non sustulit, ut falso assertum Auctor Sermonum ad Fratres in eremo, qui perperam tribuuntur D. August. ut constat ex Lib. 9. *Confession.* ipsius C. 7. ubi refertur, S. Monicam Matrem ipsius Doctoris cum D. Ambroso Mediolani eas celebrasse. Ex Cassiodoro, Lib. 5. Tripart. Erat, inquit, jam nox, & aliqui populorum ad vigilias venerant, exspectabantur futura diei collectio. Chrysostomo Homil. 19. in Genes. Et iccirco Fideles, & jejunium intendunt, & vigilias, & pernoctationes sacras, & eleemosynas faciunt. Eas pie, & devote observarunt, & exemplo commendarunt Leo I. Serm. 1. 2. cum sequentibus, Gregor. Magn. ut patet ex Lib. 4. Epist. ipsius 12. S. Paulinus Natal. 7. S. Felicis. Ex illa modo nocte diem cadit annus in istam: *Noftis enim mores, ut jejunare solemus Ante diem, & sero libatis vespere Sacris. Quisque suas remeare domostuc ergo solutos Cœtibus a Templo Domini, postquam data fessis Corporibus requies, sumpta dape cœpimus hymnos,**

Exultare Deo, & Psalmis producere nocte. Et adhuc temporibus Sidonii vigilias in ufo fuisse, constat ex ejus Epist. xvi. Lib. 5. ubi agit de vigilias factis ad Sepulchrum S. Justi: *Conveneramus, ait, ad S. Justi Sepulchrum,*

*sed tibi infirmitas impedimento ne tunc adfessus: processio fuerat antelucana, silentia anniversaria, populus ingens seu ex utroque, quem capacissima Basilica non caperet, & quamlibet cuncta diffusis cryptæ porticibus: cultu peracto vigilarum, quas alterante multitudine, Monachi, Clerici, que Psalmodines concelebraverant; quisque in diversa secessimus, non procul tamen, ut pote ad tertiam praesto futuri, quum Sacerdotibus res Divina facienda. Aliorum Partium testimonia referunt, plura de his vigiliis addentes, Crespetius in Summa verbo, *Vigilia.* Francol. *De Horis Canoniceis*, Capite 2. Baronius anno LI. & D XC. & in *Martyrologio*, die 5. Januarii, Covarruvias Libro 4. Var. Cap. 19. Num. 10. Barbofa Lib. 2. *Furis Eccles.* Cap. 12. Num. 23. Landmeter Lib. 2. *De veteri Mon.* Cap. 181. Antonius Augustinus Lib. 21. Tit. 27. Vicecomes, *De ritibus Missæ*, Libro 1. Cap. 26. Kochier in *Face Hist.* Cent. 2. Cap. 75. cum duobus sequentibus. Pamelius in Notis ad Cypriani Epistolam xiiii. Georgius Ambianus ad Tertullianum, *De jejunio*, Cap. 10. Obser. 1. & 2. Dorleans in Notis ad Tacitum, Lib. 15 fol. 799. Valesius in Notis ad Marcellum, Lib. 14. fol. 10. D. Franciscus de Amaya in Lib. 2. Cap. *Ne Fiscus*, Lib. 10. J. Dart. *De pœnit.* Cap. 22. Vigiliae autem dividabantur in quatuor partes aequales, quæ communis nomine dicebantur vigilæ, ita ut quælibet pars per tres horas duraret; & prima pars, prima vigilia dicebatur, & sic deinceps. D. Hieronymus Epistola cxxxix. D. Isidorus Lib. 1. *De Eccles. Offic.* Cap. 19. quæ partitio vigilarum a militariibus excubiis originem, & nomen habuit; nam in militia Castrensi ita vigilias dividi contat ex Cicerone, Lib. 3. Epistola 7. Cæsare, Lib. 1. *De bello Gallico.* Vegetio, Lib. 3. *De re militari.* Cap. 8. ibi: *De singulis centuriis quaterni equites, & quaterni pedites, qui excubitus noctibus faciunt, eliguntur; quia impossibile videbatur in speculis per totam noctem vigilantes singulos permanere; ideo in partes ad clepsydram sunt divisæ vigilæ, ut non amplius, quam tribus horis nocturnis, necesse sit vigilare.* Licet enim Fideles ad vigilias in Ecclesiæ consisterent; non tamen omnes simul, sed secundum vigilias noctis, ut exponunt D. Thomas in Epistola 1. ad Corinthios, Cap. 14. Lect. 6. J. Beletus in *Explicat. Divin. Officior.* Cap. 20. Durandus eodem Tractatu, Lib. 5. Cap. 3. ultimæ autem vigilæ, ubi preces antelucanæ recitabantur, omnes adfessæ debebant, ut refert Francolinus supra Cap. 1.*

Etiæ sciendum est, eam fuisse erga cœmeteria veterum pietatem, ut statos illic conuentus haberent, & noctes aliquando integras decantandis Martyrum laudibus, Deoque in eorum memoriam adorando transigerent. Unde *Mysteria Sacramentorum*, & quæcumque sacrae functiones in eis celebrarentur. Clemens in *Constitut.* Lib. 6. Cap. ultimo: *Convenite in cœmeteria ad legendum sacros Libros, & psallendum Hymnos pro mortuis Martyribus, & Sanctis omnibus, qui sunt a seculo defuncti, ac pro fratribus*

vestris, qui in Domino mortui sunt; & Eucharistiam Deo acceptam, antitypon, id est, Sacramentum regalis corporis vestri, offerte in Ecclesiis vestris, & in cæmeteriis. Calcidorus Lib. 5. Tripart. Cap. 3. Populus jejunans est egressus ad cæmeterium orationis causa. Quare cum Imperatores noscerent, conventus Christianorum in cæmeteriis fieri, solennibus Edictis prohibuerunt, ne cæmeteria a Christianis adirentur. Pontius Paullinus in Actis Passionis Cypriani, de Valeriani Edicto contra Christianos loquens: *Fussum est, ut nulla conciliabula faciant, neque cæmeteria ingrediantur.* Eusebius Lib. 7. Hist. Cap. 10. scribit, inter cetera, ab Amiliano Prefecto Alexandriae interdictum fuisse Dionysio Episcopo, Fausto, Marcello, Chæremoni, ne cæmeteria ingredierentur. Sic enim habet sententia in eos prolatâ: *In hac Civitate non erit liberum vobis versari, sed eritis relegati in parte Libyæ, in locum videlicet, qui Cephro nuncupatur; neque usquam omnino, vel vobis, vel aliis quibusque potestas erit, aut celebrandi conventus, aut in ea, quæ appellantur, cæmeteria, ingrediendi.* Ita etiam Tertullianus erectam Christianis sepulchrorum libertatem queritur, sed ejus saevitiae ultorem Deum adfuisse, immissa nempe sterilitate: *Doleamus, inquit, neceſſe eſt, quod nulla Civitas impune latuta sit sanguinis nostri effusionem, ſicut ſub Hilario Præſide, cum de areis ſepulturarum acclamarent. Area non ſint, areæ eorum non fuerunt, mæſſes enim ſuas non egerunt.* Ubi alludit Tertullianus ad nomen areae, quod & locum, ubi teruntur frumenta, fruges verberantur, & ſepulchra etiam Christianorum, significat; cæmeteria enim dicuntur areae, tumiba, catacombe, cryptæ, arenariae &c. Notarunt Spondanus, *De cæmeteriis*, Lib. 1. Part. 3. Capite 13. Juſtellus in Notis ad Canones Eccles. universi. fol. 200. Le-mailtre, *De bonis Ecclesiis*. Lib. 1. Cap. 15.

His ita prælibatis, insurgit præsentis Canonis difficultas, cuius sententia aperto Marte opponitur D. Hieronymus aduersus Vigilantium, Cap. 4. in illis verbis: *Error autem juvenerum, & vilissimarum mulierum non eſt Religiosis hominibus imputandus; quia & in vigiliis Pascha tale quid fieri plerumque convincitur. & tamen paucorum culpa non præjudicat Religioni, quia & abſque vigiliis poſſunt errare, vel in suis, vel in alienis domibus. Apostolorum fidem fudæ proditio non deſtruxit, & noſtras ergo vigilias malæ aliorum vigiliæ non deſtrunnt.* Et licet in Canone v. Concilii Altisiodosiani prohibeantur vigiliæ in honorem D. Martini, quia cum choreis, & commensationibus fiebant, ut exponit Mendoza hic, & nos infra dicimus; non tamen in eodem Concilio vigiliæ absolute damnantur, immo etiam indicuntur in Canone 111. & xi. ejusdem Concilii. Igitur non recte Patres Hispaniabsolute inhibent feminis in cæmeteriis pervigilare.

Hujus Canonis sententia facile percipiatur, si obſervetur, Patres non prohibere, feminas pervigilare in Ecclesiis, sed in co-

meteriis, in quibus facile latenter scelera inhoneita committebantur; cæmeteria enim erant ſubterranea, & valde obſcura, ut conſtat ex iconibus exaratis ab Antonio Bosio, Tomo 2. *Roma ſubterraneæ*, per totum; ideo cum propter loci opportunitatem latenter scelera cum feminis perpetrarentur, ut ex Divo Hieronymo relato a Mendoza conſtat, ideo Patres vetuerunt, feminas in cæmeteriis pervigilare, rationem reddentes, quia ſaep sub obtentu orationis scelera latenter committebantur, quo etiam ſpectat admonitio Chrysostomi Lib. 3. de Sacerdotio, *Virginibus interdici debere pompas funebres, & publica pervigilia; quoniam novit ingeniosissimus diabolus per bona opera ſuum viruſ diffidere.* Unde Ecclesia ſequentibus ſaculis honeſtatis cauſa in totum ſuſtulit vigilias, jejuniis institutis, ac ſubrogatis, quæ Sanctorum vigilias appellamus, antiquarum vigiliarum nomine tantum retento; quod teltatur Baptista Mantuanus in Febr. ſequentibus verbis:

Id quoque, nam ſcitu locus eſt dignissimus, addam,

Quod noſtri in tēpli ſatavi vigilarē ſolebant, Excubiasque pati, ſolennia mane ſequenti Fefia recepturi, morem nova ſuſtulit atas, Nā quia noſ ſceleri ſoler eſſe occatio, & illud Observant, qui furta volunt committere, tempus;

Jejunare diem viſum eſt ſapientius illam,

Qua prait, & claſeo noctem dormire cubili.

Docuerunt Onuphrius, Spondanus, & alii apud Barbosam, Lib. 3. Vot. 103. Num. 40. Quæ interpretatio lepide probatur, & illuſtratur ex uſu, & Legibus Romanorum, apud quos vigiliæ etiam, & nocturna Sacrificia in uſu fuerunt. Dionysius Lib. 2. Heraclitus Epitola 11. ad Ennodiorum; ſed cum feminæ plerumque in eis vitiarentur, teltantibus Gelio Lib. 2. Not. Cap. 23. ibi: *Filia hominis pauperis in pervigilio vitiata eſt.* Plauto in Prol. Aulular. ibi: *Qui illam ſupravit noſtu, Cereris pervigiliis; & in Circuſ. Veneti pervigilare noviſti;* prohibita fuerunt hujusmodi nocturna Sacrificia Lege duodecim Tabul. his verbis concepta: *Nocturna mulierum Sacrificia ne ſanto.* Ubi Dion. Gothofred. lit. P. ex Dione interpretatur, id est nocturnas vigilias; nec hæc Sacrificia nocturna feminarum reſtituit Magnentius Tyrannus in Lege 5. Cod. Theodos. *De Paganis*; ſed alia Sacrificia Paganorum, quæ a Magis noctu fiebant, ut quem incanta rent, interficerent, vel obnecferent; quæ jam S. C. ad Legem Corneliam, *De ſcaris*, facta, prohibita erant. Paullus Lib. 5. Sentent. Tit. 23. *Qui ſacra impia, nocturnave, ut aliquem obcantarent, vel defigerent, fecerint, faciendave curaverint, aut cruci ſuffigantur, aut beſtias obſciantur.* L. ex S. C. ff. ad L. Cornel. *De ſcaris*. De his Sacrificiis nocturnis agunt Imperatores in Leg. 7. Cod. Theodosiani, *De Paganis* in illis verbis: *Si qui vitiis Sacrificiis diurnis, nocturnisque, vel ut vefanis, ac ſacrilegus, infertorum consultor.* (Sic legendum eſt, non consultorum, ut in exculis) &c. L. 7. C. *De maleſ. & Matem.* *Ne quis deinceps nocturnis temporis*